30. etajiu
I.: Pe un an 20 cor., pe șase
luni 10 cor., pe trei luni 6 cor.
Cu dusul în casă: Pe un an
24 cor., pe șase luni 12 cor.,
pe trei luni 6 cor. — Un asem-
plar 10 bani. — Atât abona-
mentele cât și inserțiunile
sunt a se plăti înainte.

Nr. 204.

Brașov, Miercuri-Joi 16 (29) Septembrie.

1904.

## Delatorii noștri.

Acelora dintre noi, cari, când cu schimbarea statutelor „Asociațiunii” noastre, au avut prea bizara der puțin nimerita ideea de a înlocui vechiul titlu al acestei societăți literare și culturale române cu numirea benevolă, contrasă din silabile inițiale și scurtă:

Timiș 2 cor. 5) Dr. A. *Cioaban* cand. de adv. în M. Radna cu prilejul logodnei sale cu d-șora Alimpia Hamsea, celebrată la 18 Septembrie a. c. ca recumpîrare a anunțurilor de logodnă 30 coróna. Binefăcătorii dăruiitori primescă espresiunea profunde mulțumite. Brad, 14/27 Septembrie. 1904. — *Comisiunea administrativă.*

Activitatea Vezuviului crește, esplosiunile puternice continuă. Vulcanul aruncă materii aprinse la o mare înălțime. Bombele vulcanice au incendiat pîdurile din împrejurimi. A fost de asemenea incendiată și gara superioară a funicularului.